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AVIZ
la propunerea legislativa pentru completarea art.456 alin.(2) din Legea 227 din 2015

privind Codul fiscal

Comisia pentru energie, infrastructura energetica §i resurse minerale, prin adresa 

L262/2021 a fost sesizata pentru dezbaterea §i avizarea propunerii legislative pentru 

completarea art.456 alin.(2) din Legea 227 din 2015 privind Codul fiscal.
In sedinta din data de 7 iulie 2021, desfa§urata prin mijloace electronice, membrii 

Comisiei pentru energie, infrastructura energetica si resurse minerale au analizat propunerea 

legislativa §i au hotarat, cu unanimitate de voturi, sa adopte aviz favorabil cu un amendament. 
Amendamentul admis se regase^te in Anexa parte integrants a prezentului aviz.

Pre§edinte,
Senator ANTAL Istvan-Lorant

Secretar,
Senator Cornel-Cristian RESMERIJA

Domnului senator Claudiu-Marinel MURE§AN
Presedintele Comisiei pentru buget, Jinante, activitate bancard §i piafa de capital



Comisia pentru energie, infrastructura energetica $i resurse minerale Anexa la Avizul nr. XXI/151/07.07.2021

Amendament admis
La Propunerea legislativa pentru completarea art.456 alin.(2) din Legea 227 din 2015 privind Codul fiscal

L262/2021

Camera decizionald pentru amendamente este Camera Deputatilor

Nr. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal Observatii/MotivareAmendamente admise
crt.

Dupa alin.(3^) al art 456 se introduce un alineat non, 
alin. (3^), cu urmatorul cuprins:

(3^) Pentru a beneficia de scutirea sau reducerea de la 
plata prevazuta la alin. (2) lit. t), proprietarii fac 
dovada executiei lucrarilor de investitii pe cheltuiala 
proprie prin depunerea documentelor justificative.

Art. 456
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, 
stabilita conform alin. (2), se aplica incepand cu data de 1 
ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune 
documentele justificative.
(3^) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei 
pentru cladirile prevazute la alin. (2) lit. s) se aplica pentru 
toate cladirile de pe raza unitatii administrativ-teritoriale, 
indiferent de proprietarul acestora.

Pentru a beneficia de scutirea sau 
reducerea de la plata impozitului/taxei pe 
cladiri, proprietarii imobileior care se 
mcadreaza tn categoria "cladirilor verzi" 
trebuie safaca dovada ca au executat pe 
cheltuiala proprie lucrarile de investitii 
pentru utilizarea sistemelor de mcalzire ji 
de producere de energie electrica 
regenerabila prin; instalarea de panouri 
solare, pompe de cHldura sau izoiare 
termica a| cladirilor cu materiale 
ecologice. i
Aceasta corhpletare a fost propusa de 
Ministerul Finantelor Publice, luand Tn 
considerare intenfia legiuitorului de a 
Tncuraja investitiile tn crejterea eficientei 
energetice ?! scaderea amprentei asupra 
mediului ?! totodata sa tntareasca ideea 
ca aceasta scutire se acorda Tn baza unei 
investitii personale a proprietarilor, ji nu 
Tn urma unei investitii prin programe pe 
fonduri europene sau nationale a UAT- 
urilor. |
AmendamentuI a fost Tnsujit de comisie 
§i adoptat cu majoritate de voturi.
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